П Р И Г О В О Р

 копия 

Именем Российской Федерации Дело№1-55/2019

г.Сасово Рязанской области 15 мая 2019 года

Сасовский районный суд Рязанской области в составе: 

председательствующего - судьи Горлатова А.Н.,

при секретаре судебного заседания Турухиной О.В.,

с участием государственного обвинителя Сагеевой О.Н., 

подсудимого ФИО7, его защитника Слепова А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГг/рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, разведенного, имеющего двоих малолетних дочерей, ДД.ММ.ГГГГ/рождения, военнообязанного, ранее судимого 06.03.2014г. Зубово-Полянским районным судом Республики Мордовия по ст.228 ч.1 УК РФ к штрафу в размере 15 000 рублей, который оплачен 02.04.2014г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.162 ч.2, 327 ч.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также использовал заведомо подложный документ, при следующих обстоятельствах: 

В феврале 2015г. ФИО7 позвонил и предложил встретиться ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, у которого 16.02.2015г. возник преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения на граждан-предпринимателей, занимающихся торговлей, регулярно осуществляющих совместные поездки в г.Москву и имеющих при себе крупные суммы денег для приобретения товаров. ФИО1, будучи осведомленным о маршруте следования автобуса с предпринимателями из г.Саранска Республики Мордовия в г.Москву, составил план разбойного нападения на этих граждан, предполагая, что в автобусе будут следовать предприниматели в количестве не менее 20 человек, и у каждого из них, а также у водителей автобуса, будет значительная сумма денег. Согласно его плану в день совершения разбойного нападения он должен будет позвонить водителю автобуса, абонентский номер которого ему был известен, и договориться об остановке автобуса на повороте на с.Пичкиряево Сасовского района Рязанской области, т.е. в удобном для совершения разбойного нападения безлюдном месте, где имелось много путей отхода, чтобы скрыться с места преступления. Понимая, что одному совершить разбойное нападение не получится, ФИО1 решил предложить совершить задуманное Джану Р. и своим знакомым ФИО3 и ФИО5., каждый из которых также имел материальные затруднения, которым он полностью доверял и считал, что они способны выполнить отведенные им роли в создаваемой им преступной группе. В ходе нападения ФИО1 решил использовать в качестве оружия приобретенные им ранее для личных нужд три пневматических пистолета и бейсбольную биту с целью облегчения совершения преступления, запугивания пассажиров и водителей автобуса, применения в отношении них насилия, опасного для здоровья, и подавления их воли к сопротивлению, так как пневматические пистолеты имели внешнее сходство с боевым огнестрельным оружием. С целью сокрытия своих лиц во время разбойного нападения, и исключения возможности опознания потерпевшими, ФИО1 решил использовать три шапки-маски с прорезями для глаз, которые он ранее приобрел для личных нужд. Пневматические пистолеты, биту и шапки-маски с прорезями для глаз он хранил в квартире по адресу: Республика Мордовия, Торбеевский район, р.п. Торбеево, 

<

адрес>, где проживала его сестра. Для совершения разбойного нападения ФИО1 решил использовать автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», принадлежащий его отцу ФИО6., находившийся в пользовании Джана Р.. Реализуя свой план в части вовлечения в преступную группу дополнительных участников, ФИО1, кроме Джана Р., позвонил также ФИО3 и ФИО5 и договорился с ними о встрече, не объясняя её цель. Когда около 20.00 часов 17.02.2015г. Джан Р. у вышеуказанного дома 

<

адрес> р.п.Торбеево Республики Мордовия встретился с ФИО1, то получил от него предложение совершить разбойное нападение на предпринимателей в ходе их поездки на автобусе из г.Саранска в г.Москву с использованием пневматических пистолетов и бейсбольной биты для запугивания пассажиров и водителей автобуса, на что он, имея трудности материального характера, преследуя корыстную цель незаконно обогатиться, согласился, тем самым в указанное время добровольно и осознанно объединился с ФИО1 в преступную группу лиц по предварительному сговору. Около 07.00 часов 19.02.2015г. в квартире №№ дома №№ 

<

адрес> р.п.Торбеево Республики Мордовия ФИО1 встретился с ФИО5 который, преследуя корыстную цель, тоже согласился с его предложением совершить разбойное нападение по разработанному им плану, при этом ФИО5 была определена роль водителя, который должен будет доставить всех участников нападения на автомобиле к месту совершения преступления, во время разбойного нападения ожидать их в автомобиле с целью наблюдения за окружающей обстановкой и в случае необходимости предупредить об опасности, а после нападения доставить всех в безопасное место. За выполнение ФИО5 указанных действий ФИО1 пообещал ему заплатить около 7000 рублей. Согласившись с предложением ФИО1, ФИО5 тем самым добровольно и осознанно объединился в преступную группу лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1 и Джаном Р.. Около 11.00 часов 19.02.2015г. у дома №№ 

<

адрес> р.п. Торбеево Республики Мордовия ФИО1 встретился с ФИО3, который также, преследуя корыстную цель, согласился с его предложением совершить разбойное нападение по разработанному им плану, т.е. добровольно и осознанно объединился с ним в преступную группу лиц по предварительному сговору. ФИО1 сообщил Джану Р., ФИО5 и ФИО3, что всем участникам преступной группы необходимо встретиться около 18.00 часов 19.02.2015г. у вышеуказанного дома №№ 

<

адрес> р.п.Торбеево Республики Мордовия. Около 15.00 часов 19.02.2015г. ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире №№ дома №№ 

<

адрес> р.п.Торбеево, с целью реализации своего преступного умысла, используя зарегистрированную на другое имя сим-карту, с принадлежащего ему мобильного телефона позвонил Потерпевший №1, который являлся водителем автобуса, осуществлявшего перевозки пассажиров из г.Саранска в г.Москву и не догадывался о его преступных намерениях, и узнал от него, что тот 19.02.2015г. будет на автобусе осуществлять плановый рейс из г.Саранска в г.Москву, что в автобусе будет свободное место, и что он согласен сделать остановку для посадки пассажира у поворота на с.Пичкиряево Сасовского района Рязанской области, куда прибудет около 20.00 часов. В оговоренное время Джан Р. на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», и ФИО3 на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», приехали к вышеуказанному дому №№ 

<

адрес> р.п.Торбеево. Около 18.00 часов 19.02.2015г. из дома вышли ФИО5 и ФИО1, который забрал из квартиры №№ этого дома три пневматических пистолета, бейсбольную биту, три шапки-маски с прорезями для глаз, и положил всё в салон автомобиля Джана Р.. После чего ФИО1, являясь руководителем преступной группы лиц, более детально определил роль каждого участника группы. ФИО5 была отведена роль водителя, который должен был доставить всех на автомобиле на место преступления, ожидать их в автомобиле, наблюдая за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности предупредить об этом остальных, а после нападения, согласно разработанному плану отхода, доставить всех в безопасное место. ФИО3 и Джан Р., как активные участники преступной группы, согласно разработанному ФИО1 плану, должны были совместно с ним, надев шапки-маски и взяв пневматические пистолеты, бейсбольную биту и сумку, проникнуть в салон автобуса, напасть на водителей и пассажиров и, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, а при необходимости и применяя такое насилие, в том числе в случае отказа пассажиров выполнить их требования о передаче денег, используя в качестве оружия бейсбольную биту и пневматические пистолеты, похитить денежные средства, принадлежащие пассажирам и водителям данного автобуса, собрав их в спортивную сумку, после чего скрыться с похищенными деньгами с места преступления и в дальнейшем поделить их между собой. С преступным планом ФИО1 и отведенной каждому из них ролью Джан Р., ФИО5 и ФИО3 согласились, подтвердив своё намерение совершить разбойное нападение группой лиц по предварительному сговору с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия. Далее, действуя совместно и согласованно, Джан Р. на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, а ФИО1 на вышеуказанном автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО3, доехали до автомобильной дороги «М5-Урал» сообщением «Москва-Челябинск», где в неустановленном следствием месте ФИО1 и ФИО3 пересели в автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5, при этом ФИО1 с целью затруднения идентификации автомобиля снял с него пластины государственного регистрационного знака и спрятал их в багажнике. Затем около 19.00 часов 19.02.2015г. ФИО1, Джан Р., ФИО3 и ФИО5 на автомобиле 

<

данные изъяты> прибыли к повороту на с.Пичкиряево Сасовского района Рязанской области и остановились на 408км. автомобильной дороги «М5-Урал», где стали ожидать рейсовый автобус с целью совершения разбойного нападения на его пассажиров. Около 19.50 часов этого дня автобус марки «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак «№», под управлением водителя Потерпевший №1, следовавший по маршруту «г.Саранск-г.Москва», остановился на расстоянии 215 метров от 407 километра автодороги «М5-Урал» в направлении г.Челябинска, на перекрестке с автодорогой, ведущей в с.Пичкиряево Сасовского района Рязанской области. В автобусе также находились: второй водитель Потерпевший №2, спавший в спальном отделении автобуса, и пассажиры Потерпевший№21 Потерпевший №12, Потерпевший №5, Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №4, Потерпевший№23, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №18, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №20, Потерпевший №8, Потерпевший №16, Потерпевший№24, Потерпевший №17, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №15, Потерпевший №19, Потерпвешмй№25 Когда водитель автобуса Потерпевший №1, увидев на указанном перекрестке автомобиль и решив, что это пассажир, с которым он договаривался по телефону, открыл дверь автобуса, около 19.55часов 19.02.2015г. ФИО1, Джан Р. и ФИО3, надев на головы шапки-маски, взяв пневматические пистолеты, а Джан Р., помимо этого, спортивную сумку и бейсбольную биту, проследовали к автобусу, а ФИО5 остался ожидать в салоне автомобиля. Около 20.00 часов 19.02.2015г. ФИО1, Джан Р. и ФИО3, действуя умышленно, с корыстной целью, совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, с применением трех пневматических пистолетов и бейсбольной биты, используемых ими в качестве оружия, совершили разбойное нападение на пассажиров автобуса: Потерпевший№21, имевшего при себе денежные средства в сумме 3000 рублей, Потерпевший №5, имевшую 50000 рублей, Потерпевший №13, имевшую 60000 рублей, Потерпевший №11, имевшую 3000 рублей, Потерпевший №4, имевшую 2500 рублей, Потерпевший№23, имевшую 4000 рублей, Потерпевший №14, имевшую 50000 рублей, Потерпевший №3, имевшую 55000 рублей, Потерпевший №18, имевшего 1200 рублей, Потерпевший №7, имевшую 68000 рублей, Потерпевший №6, имевшего 86500 рублей, Потерпевший №20, имевшую 43000 рублей, Потерпевший №8, имевшую 40000 рублей, Потерпевший №16, имевшую 40000 рублей, Потерпевший№24, имевшую 50000 рублей, Потерпевший №17, имевшую 120000 рублей, Потерпевший №10, имевшую 56000 рублей, Потерпевший №9, имевшую 130000 рублей, Потерпевший №15, имевшую 150000 рублей, Потерпевший №19, имевшую 45000 рублей, Потерпвешмй№25 имевшую 50000 рублей, и на водителей Потерпевший №1, имевшего при себе 10000 рублей, и Потерпевший №2, имевшего 30000 рублей, а всего имевших при себе денежные средства на общую сумму 1147200 рублей. Действуя совместно и согласованно, умышлено, дерзко, из корыстных побуждений, они, держа в руках пневматические пистолеты, внешне схожие с боевым оружием, и демонстрируя их окружающим, а Джан Р., кроме того, имея при себе спортивную сумку и бейсбольную биту, забежали в салон автобуса, где ФИО1 проследовал на заднюю площадку, Джан Р. - в середину салона автобуса, ФИО3 - к водителю Потерпевший №1, и угрожая пассажирам и водителям автобуса применением в отношении них насилия, опасного для жизни и здоровья, высказывали требование о передаче им имущества: «Ограбление! Давайте деньги! Не рыпайтесь, а то убью!». Для придания своим действиям реалистичности, с целью запугивания и морального подавления потерпевших, Джан Р. произвел выстрел вверх из пневматического пистолета. ФИО3, угрожая водителю Потерпевший №1 в целях подавления воли к сопротивлению, приставил к нему пневматический пистолет, демонстрируя тем самым свою решимость в применении насилия, опасного для жизни и здоровья, и приказал ему не поворачиваться и проехать около 50 метров на автобусе в направлении с.Пичкиряево Сасовского района Рязанской области. Воспринимая угрозы как реальные, Потерпевший №1 подчинился и выполнил его требования, проехал около 50 метров в указанном направлении, остановился и открыл двери автобуса. В это время Джан Р. и ФИО1, действуя совместно и согласованно, в салоне автобуса в угрожающей форме продолжали высказывать в адрес пассажиров требования о передаче принадлежащих им денег, демонстрируя бейсбольную биту и пневматические пистолеты, которые те воспринимали как боевое огнестрельное оружие, при помощи которого мог быть причинен вред их жизни и здоровью. Чтобы пассажиры автобуса воспринимали их действия реальными и понимали, что они в случае неповиновения готовы применить в отношении них насилие, опасное для жизни и здоровья, ФИО1 и Джан Р., действуя совместно и согласованно, в ходе высказывания угроз и требований о передаче денег направляли на пассажиров автобуса пистолеты, прислоняя дула пистолетов к головам пассажиров, высказывали угрозы: «Не рыпайся, а то получишь! Застрелю, не дергайся! Давай сюда деньги! Доставайте деньги!». При этом Джан Р. размахивал бейсбольной битой и, применяя насилие, нанёс ею один удар по правой руке пассажира автобуса Потерпевший №6, причинив ему очаговый ушиб мягких тканей нижнего отдела правого плеча, то есть телесное повреждение, не причинившее вреда здоровью. Пассажиры автобуса высказанные в их адрес требования о передаче денег, сопровождавшиеся применением насилия и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, воспринимали реально и опасались за свои жизни и здоровье, так как нападавшие были агрессивно настроены, действовали решительно и согласованно, подкрепляя свои угрозы демонстрацией и направлением в их сторону пистолетов, которые пассажиры воспринимали как настоящее огнестрельное боевое оружие, которое нападавшие готовы были в любой момент применить в случае неповиновения. Своими преступными действиями, ФИО1 и Джан Р. подавили волю пассажиров автобуса к сопротивлению. Джан Р. во исполнение совместного преступного умысла подошел к Потерпевший№21 и, применяя в отношении него насилие, нанёс рукояткой пистолета четыре удара по голове и удар по левой руке, причинив две ссадины на левом предплечье, то есть телесные повреждения, не причинившие вреда здоровью человеку, и потребовал передать ему находившиеся при нем денежные средства, на что тот, опасаясь за свою жизнь и здоровье, передал ему деньги в сумме 3000 рублей, которые Джан Р. положил в свою сумку. Далее Джан Р. направил пистолет на Потерпевший №18, применяя насилие, нанес ему удар битой по голове, причинив очаговый ушиб мягких тканей волосистой части головы, то есть телесное повреждение, не причинившее вреда здоровью, и потребовал от него передачи имевшихся при нем денежных средств. Потерпевший №18, воспринимая его действия как реальные, передал ему денежные средства в сумме 1200 рублей, которые тот положил в свою сумку. Указанные дерзкие преступные действия нападающих ФИО1, Джана Р. и ФИО3 окончательно подавили волю пассажиров автобуса к сопротивлению. Морально подавленные пассажиры автобуса, реально воспринимая угрозы нападавших, опасаясь за свои жизнь и здоровье, были вынуждены передать Джану Р. принадлежащие им денежные средства: Потерпевший №6 - 65000 рублей, Потерпевший №19 - 40000 рублей, Потерпевший №7 -68000 рублей, Потерпвешмй№25 - 10000 рублей, Потерпевший№23 - 3000 рублей, Потерпевший №4 - 2500 рублей, Потерпевший №16 - 40000 рублей. Полученные от указанных пассажиров автобуса деньги на общую сумму 232700 рублей Джан Р. положил в находившуюся при нём сумку. Когда второй водитель автобуса Потерпевший №2, находившийся в спальном отделении, увидел ФИО1, Джана Р. и ФИО3, державших в руках пистолеты и совершавших разбойное нападение на пассажиров автобуса, ФИО1, применяя насилие, опасное для здоровья, нанёс ему удар по голове в область затылка рукояткой пистолета, после чего в угрожающей форме приказал ему сидеть на месте. Потерпевший №2, испугавшись действий нападавших, но желая их прекратить и не допустить наступления более тяжких последствий, решил оказать сопротивление нападавшим, задержать их и пресечь преступные действия, подошёл к ФИО1, который, применяя насилие, опасное для здоровья, нанес ему удар рукояткой пистолета по голове в область затылка. Увидев это, Джан Р. попытался нанести Потерпевший №2 удар бейсбольной битой по голове, но тот увернулся и вырвал у него из рук биту. В результате между Потерпевший №2 и нападавшими Джаном Р. и ФИО1 завязалась борьба, в ходе которой они обоюдно наносили удары руками по различным частям тела. ФИО3 с целью подавления воли водителя Потерпевший №1 к сопротивлению, применяя в отношении последнего насилие, опасное для здоровья, нанёс ему рукояткой пистолета удар по голове в область правого глаза и пять ударов сверху по голове, причинив телесные повреждения в виде ушибленной раны и двух участков травматического кровоизлияния под кожу волосистой части головы, небольшой поверхностной ушибленной раны на нижнем веке правого глаза. После чего ФИО3 присоединился к действиям ФИО1 и Джана Р., подбежал к Потерпевший №2 и стал наносить ему удары руками по различным частям тела. Во время борьбы с Потерпевший №2 из сумки, находившейся у Джана Р., выпала часть похищенных у пассажиров денежных средств в сумме 67000 рублей, которые в последующем подобрали пассажиры автобуса и распределили их между собой, а именно: Потерпевший №19 взяла 10000 рублей, Потерпевший №7 - 15000 рублей, Потерпевший №4 - 2000 рублей, Потерпевший №16 - 40000 рублей. К действиям Потерпевший №2, вытолкавшего всех нападавших на улицу через открытую переднюю дверь автобуса, присоединились водитель Потерпевший №1 и пассажир Потерпевший№21, в результате чего ФИО1 был задержан, а Джан Р. и ФИО3 скрылись на ожидавшем их автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО5 с места преступления с похищенными денежными средствами в общей сумме 165700 рублей, из которых 30000 рублей принадлежали Потерпевший №19; 3000 рублей - Потерпевший№21, 53000 рублей - Потерпевший №7; 10000 рублей – Потерпвешмй№25, 3000 рублей – Потерпевший№23, 500 рублей – Потерпевший №4, 65000 рублей – Потерпевший №6, 1200 рублей - Потерпевший №18, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению. Таким образом, из-за оказанного Потерпевший №2, Потерпевший №1 и Потерпевший№21 сопротивления, нападавшие ФИО1, Джан Р., ФИО3 и ФИО5 не смогли завладеть всеми денежными средствами, принадлежащими пассажирам и водителям автобуса. В результате совершенного ими разбойного нападения Потерпевший №1 был причинен физический вред, выразившийся в причинении ему телесных повреждений в виде ушибленной раны и двух участков травматического кровоизлияния под кожу волосистой части головы, небольшой поверхностной ушибленной раны на нижнем веке правого глаза, очагового ушиба мягких тканей области правого тазобедренного сустава, которые, относятся к категории легкого вреда, причиненного здоровью человека, по критерию кратковременного расстройства здоровья, и моральный вред; Потерпевший №2 был причинен физический вред, выразившийся в причинении ему телесных повреждений: по одной ушибленной ране в теменной и затылочной области волосистой части головы, лобной области справа, чуть выше левой брови, две ссадины на лице, одна ссадина - на тыле левой кисти, очаговый ушиб мягких тканей поясничной области, сотрясение головного мозга, которые являются неопасными для жизни, по критерию длительности расстройства здоровья в совокупности они относятся к категории вреда причиненного здоровью человека средней тяжести, и моральный вред; Потерпевший №6 был причинен материальный ущерб в сумме 65000 рублей, физический вред, выразившийся в причинении ему телесных повреждений, и моральный вред; Потерпевший№21 Потерпевший №12 - материальный ущерб в сумме 3000 рублей, физический вред в виде причинения ему телесных повреждений, и моральный вред; Потерпевший №18 - материальный ущерб в сумме 1200 рублей, физический вред, выразившийся в причинении ему телесных повреждений, и моральный вред; Потерпевший №19 - материальный ущерб в сумме 30000 рублей и моральный вред; Потерпевший №7 - материальный ущерб в сумме 53000 рублей и моральный вред; Потерпвешмй№25 - материальный ущерб в сумме 10000 рублей и моральный вред; Потерпевший№23 - материальный ущерб в сумме 3000 рублей и моральный вред; Потерпевший №4 - материальный ущерб в сумме 500 рублей и моральный вред; а Потерпевший №5, Потерпевший №13, Потерпевший №11, Потерпевший №14, Потерпевший №3, Потерпевший №20, Потерпевший №8, Потерпевший №16, Потерпевший№24, Потерпевший №17, Потерпевший №10, Потерпевший №9, Потерпевший №15 и Потерпвешмй№25 был причинен моральный вред.

В период времени с 15 по 30 августа 2016 года ФИО7, предварительно передав неустановленному следствием лицу три фотографии со своим изображением, в неустановленном следствием месте в г.Реутов Московской области приобрел у этого лица за 30000 рублей с целью дальнейшего умышленного использования в качестве документа, удостоверяющего его личность, заведомо подложный документ – паспорт гражданина Российской Федерации серии №, бланк которого изготовлен производством Гознак, выданный ДД.ММ.ГГГГ ТП № ОУФМС России по Московской области по Солнечногорскому муниципальному району (код подразделения №) на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом, с одной стороны верхний слой бумаги, т.е. внешняя поверхность второго листа, а именно страницы №3, с фотографией и защитной пленкой данного паспорта были удалены, а на остаточную поверхность листа был прикреплен лист бумаги белого цвета с имеющимся изображением третьей стороны паспорта, выполненной способом струйной печати, соответствующего содержания и приклеенной фотографией Д. Р.И. В 20.00 часов 16.11.2018г. Джан Р., находясь в кабинете № СУ УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>, при допросе в качестве обвиняемого, заведомо зная, что имеющийся у него вышеуказанный паспорт является поддельным, умышленно предъявил его старшему следователю по ОВД СЧ СУ УМВД России по Рязанской области подполковнику юстиции ФИО4 в качестве документа, удостоверяющего его личность, тем самым использовал заведомо подложный документ, после чего указанный паспорт у него был изъят. 

По приговору Сасовского районного суда Рязанской области от 15.04.2016г. ФИО1., ФИО3 и ФИО5 были осуждены по ст.162 ч.2 УК РФ к различным срокам лишения свободы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 заявил, что ему понятно предъявленное обвинение и он согласен с ним, поддержал своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультаций с защитником, что он осознаёт последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Сагеева О.Н. возражений против рассмотрения дела в особом порядке не заявила.

Из письменных заявлений потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший№23, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпвешмй№25, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший№24, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший№21 Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, неявившихся в судебное заседание, также следует, что они согласны на рассмотрение дела в особом порядке. 

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы (ч.1); в этом случае суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что: обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником (ч.2).

Суд считает, что подсудимый ФИО7 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, а обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ если судья придёт к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то он постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Суд квалифицирует действия ФИО7 по ст.162 ч.2 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, и по ст.327 ч.3 УК РФ - как использование заведомо подложного документа.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, выражающиеся в следующих обстоятельствах: совершены два умышленных преступления, одно из которых – разбойное нападение - против собственности, с прямым умыслом, относящееся к категории тяжких, второе – использование заведомо подложного документа – против порядка управления, с прямым умыслом, относящееся к категории небольшой тяжести.

Кроме этого, при назначении наказания суд учитывает следующее:

Обстоятельством, смягчающим наказание Джана по обоим эпизодам преступлений, суд в соответствии с пунктом «и» и «г» ст.61 УК РФ признаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей. 

Поскольку часть 2 ст.61 УК РФ предусматривает возможность учитывать в качестве смягчающих и другие обстоятельства, не предусмотренные частью 1 этой статьи, суд считает необходимым признать также таковыми по обоим эпизодам преступлений: признание Джаном своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

В виду того, что отягчающих наказание обстоятельств у Джана не имеется, а имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, то при назначении ему наказания за совершённые преступления применяются правила, установленные ч.1 ст.62 УК РФ о том, что срок и размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ. 

Суд также учитывает, что Джан по месту учебы в общеобразовательной школе, по месту жительства и по месту прежней работы характеризуется исключительно положительно, с 2013 года являлся членом участковой избирательной комиссии, на учёте у психиатра и нарколога не состоит.

При назначении наказания суд не усматривает оснований для применения условий ст.64 УК РФ, т.е. для назначения ФИО140 более мягкого наказания, чем предусмотрено санкциями статей, поскольку обстоятельства, смягчающие его наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, т.к. существенно не уменьшают степень общественной опасности его действий, а также суд не считает возможным изменить категорию совершенного им преступления, предусмотренного ст.162 ч.2 УК РФ, на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд, с учётом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, считает, что наказанием, соразмерным содеянному, за совершение разбоя будет лишение свободы без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а за использование заведомо подложного документа соразмерным будет являться наказание в виде штрафа. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ суд назначает наказание по совокупности преступлений путём полного сложения наказаний.

Суд учитывает положения п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, что отбывание лишения свободы мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания исчислять с 15 мая 2019 года, т.е. с момента провозглашения приговора. В срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания его под стражей с 16.11.2018г. 

Вещественные доказательства: компакт-диск CD-R, подголовник сиденья автомобиля 

<

данные изъяты>, деревянную биту, футболку/майку, куртку с логотипом «

<

данные изъяты>», коробку от пневматического пистолета, две маски-шапки, мужской ботинок, ремень с металлической пряжкой, пять окурков от сигарет «

<

данные изъяты>», пачку от сигарет «

<

данные изъяты>», джинсы, одну пару мужской обуви, куртку черного цвета, майку черного цвета, ремень с металлической пряжкой, пневматический пистолет, магазин с заряженной обоймой от пневматического пистолета, пластиковую накладку на рукоятку пневматического пистолета, документы ОАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>.: приходный кассовый ордер, расходный кассовый ордер, банковский ордер, заявление на получение международной дебетовой карты, ответ об условиях погашения кредита, а также копию трудовой книжки, требование об уплате налога за 2014 год, справку о доходах физического лица за 2014 год - в силу п.3 и п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; мобильный телефон «

<

данные изъяты> и мобильный телефон «

<

данные изъяты> с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» с номерами «№» и «№», принадлежащие ФИО1., мобильный телефон «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО3., а также документы на имя ФИО7: водительское удостоверение, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, полис обязательного медицинского страхования, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ, полис обязательного медицинского страхования, свидетельство о прохождении обучения по программе «водитель категории «В», медицинскую справку о допуске к управлению транспортным средством, - в силу п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению законным владельцам; паспорт на имя ФИО7 - в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежит хранению в уголовном деле; паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ. ТП №№ ОУФМС России по Московской области по Солнечногорскому муниципальному району (код подразделения №) на имя ФИО2. - в силу п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ – подлежит передаче в выдавший его орган миграционной службы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 162 ч.2, 327 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст.162 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы на срок четыре года, 

- по ст.327 ч.3 УК РФ – в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём полного сложения назначенных наказаний ФИО7 назначить наказание в виде лишения свободы на срок четыре года с отбыванием в исправительной колонии общего режима, и штрафа в размере двадцати тысяч рублей. Наказание в виде штрафа в соответствие с ч.2 ст.71 УК РФ исполнять самостоятельно. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО7 оставить прежней в виде заключения под стражу. Срок отбытия им наказания исчислять с 15 мая 2019г., т.е. с момента провозглашения приговора. 

Время содержания ФИО7 под стражей с 16.11.2018г. по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть согласно п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных частями 3.2 и 3.3 ст.72 УК РФ. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

-компакт-диск CD-R, подголовник сиденья автомобиля, деревянную биту, футболку/майку, куртку с логотипом «

<

данные изъяты>», коробку от пневматического пистолета, две матерчатые маски – шапки, мужской ботинок, ремень с металлической пряжкой, пять окурков от сигарет «

<

данные изъяты>» и пачку от сигарет «

<

данные изъяты>», джинсы, одну пару мужской обуви, куртку черного цвета, майку черного цвета, ремень с металлической пряжкой, пневматический пистолет, магазин с заряженной обоймой от пневматического пистолета, пластиковую накладку на рукоятку пневматического пистолета, документы ОАО «Сбербанк России» на имя ФИО7: приходный кассовый ордер № №, расходный кассовый ордер №№, банковский ордер №№, заявление на получение международной дебетовой карты, ответ об условиях погашения кредита, а также требование №№ об уплате налога, сбора, пени, штрафа, процентов по состоянию на 15.12.2014г., справку о доходах физического лица за 2014 год, копию трудовой книжки №№ – уничтожить;

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI № и мобильный телефон «

<

данные изъяты>» IMEI1: №, IMEI2: № с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» с серийными номерами: «№», «№» - вернуть ФИО1; 

-мобильный телефон «

<

данные изъяты>» - вернуть ФИО3;

-паспорт на имя ФИО7 - хранить в уголовном деле; 

-водительское удостоверение, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования №№, страховой полис обязательного медицинского страхования серии Р №№ инд.№ №, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на территории РФ, полис обязательного медицинского страхования №№, свидетельство №№ о прохождении обучения по программе «водитель категории «В», медицинскую справку серии № №№ о допуске к управлению транспортным средством - вернуть ФИО7. 

-паспорт гражданина РФ серии №, выданный ДД.ММ.ГГГГ. ТП №№ ОУФМС России по Московской области по Солнечногорскому муниципальному району на имя ФИО2., – передать в МП № Отдела по вопросам миграции ОМВД России по Солнечногорскому району ГУ МВД России по Московской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Сасовский районный суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: «подпись» А.Н.Горлатов